ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

V/v hướng dẫn quy trình

thực hiện việc đổi tên thôn

trên địa bàn xã Đồng Thắng.

Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch UBND xã Đồng Thắng.

Ngày 25/5/2022, UBND huyện Triệu Sơn nhận được Tờ trình số 186/TTr-

UBND của UBND xã Đồng Thắng về việc xin điều chỉnh tên gọi của thôn trên địa

bàn xã. Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số

05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2018, UBND huyện

Triệu Sơn hướng dẫn UBND xã Đồng Thắng quy trình thực hiện việc đổi tên thôn

trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Lập hồ sơ gồm: Tờ trình và Phương án đổi tên thôn (Phương án cần nêu rõ

lý do của việc đổi tên thôn; tên của thôn sau khi đổi tên) và tổ chức lấy ý kiến của

toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn về phương án đổi tên

thôn, tổng hợp các ý kiến và lập thành biên bản lấy ý kiến.

- Phương án đổi tên thôn nếu được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ

gia đình tán thành thì UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ trình HĐND cùng cấp thông qua

Phương án đổi tên thôn; trong thời hạn năm ngày làm việc kể từ ngày có Nghị

quyết HĐND xã, UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND huyện.

- Trường hợp phương án đổi tên thôn chưa được trên 50% số cử tri hoặc cử tri

đại diện hộ gia đình tán thành thì UBND xã tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn

không được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình tán thành thì trong

thời hạn năm ngày làm việc kể từ ngày có biên bản lấy ý kiến lần thứ 2, UBND xã

báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

2. UBND huyện tổ chức thẩm định hồ sơ đổi tên thôn do UBND xã chuyển

đến; lập tờ trình kèm theo hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định báo cáo UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết về việc đổi tên thôn.

Trên đây là hướng dẫn quy trình thực hiện việc đổi tên thôn. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn vướng mắc đề nghị gửi về UBND

huyện (qua phòng Nội vụ) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

 2

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-31T07:05:39+0700

		2022-05-31T10:01:40+0700

		2022-05-31T10:01:54+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-31T10:02:08+0700